
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                         
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

SETEMBRO / 2021 

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 4.320/64,
conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

Victor da Silva Coelho

Prefeito Municipal

Decreto Nº 0030898/2021  -  03 de setembro de 2021

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de  1.000.000,00  (um milhão  reais ), para reforço
das seguintes dotações orçamentárias:

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.

DECRETA:

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal  0007862/2020, Decreta:

Suplementação de Dotações Orçamentárias

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 03 de SETEMBRO de 2021

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100300035003600340034003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                           
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

SETEMBRO / 2021 

Decreto Nº 0030898/2021  -  03 de setembro de 2021

ANEXO ÚNICO

Fonte Acrescimo ReduçãoElemento Despesa
02  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOÓRGÃO:

01  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.140 - GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOAÇÃO:

44905219000 0,00100100010000 17.690,07

44905224000 0,00100100010000 14.800,00

Total por Ação  0,00 32.490,07
Total por Unidade  0,00 32.490,07

Total por Órgão  0,00 32.490,07
03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIOÓRGÃO:

01  - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.003 - MODERNIZAÇÃO DAS FERRAMENTAS DE OUVIDORIA QUE FACILITEM A PARTICIPAÇÃO POPULARAÇÃO:

44905224000 0,00100100010000 20.000,00

Total por Ação  0,00 20.000,00
2.142 - GESTÃO DO CONTROLE INTERNOAÇÃO:

33903022000 0,00100100010000 2.000,00

Total por Ação  0,00 2.000,00
Total por Unidade  0,00 22.000,00

Total por Órgão  0,00 22.000,00
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.028 - MANUTENÇÃO E DIVULGAÇÃO DO PORTAL DA PMCIAÇÃO:

33903982000 0,00100100010000 500,00

Total por Ação  0,00 500,00
2.143 - GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITOAÇÃO:

33901416000 0,00100100010000 50,00

33903004000 0,00100100010000 3,44

33903015000 0,00100100010000 50,00

33903016000 0,00100100010000 6,68

33903017000 0,00100100010000 50,00

33903020000 0,00100100010000 50,00

33903023000 0,00100100010000 50,00

33903024000 0,00100100010000 50,00

33903025000 0,00100100010000 50,00

33903026000 0,00100100010000 2,40

33903028000 0,00100100010000 50,00

33903029000 0,00100100010000 50,00

33903030000 0,00100100010000 50,00

33903042000 0,00100100010000 100,00

33903044000 0,00100100010000 50,00

33903099000 0,00100100010000 50,00

33903199000 0,00100100010000 50,00

33903302000 0,00100100010000 50,00

33903399000 0,00100100010000 50,00

33903400000 0,00100100010000 50,00

33903501000 0,00100100010000 50,00

33903601000 0,00100100010000 50,00

33903618000 0,00100100010000 50,00

33903622000 0,00100100010000 50,00

33903637000 0,00100100010000 50,00

33903646000 0,00100100010000 50,00

33903699000 0,00100100010000 92,15

33903709000 0,00100100010000 50,00

33903901000 0,00100100010000 50,00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100300035003600340034003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                             
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

SETEMBRO / 2021 

33903902000 0,00100100010000 50,00

33903908000 0,00100100010000 50,00

33903910000 0,00100100010000 50,00

33903912000 0,00100100010000 51,90

33903916000 0,00100100010000 50,00

33903920000 0,00100100010000 50,00

33903940000 0,00100100010000 50,00

33903951000 0,00100100010000 50,00

33903955000 0,00100100010000 50,00

33903961000 0,00100100010000 50,00

33904705000 0,00100100010000 50,00

33909299000 0,00100100010000 50,00

44905203000 0,00100100010000 50,00

44905206000 0,00100100010000 50,00

44905212000 0,00100100010000 50,00

44905215000 0,00100100010000 50,00

44905217000 0,00100100010000 71,00

44905218000 0,00100100010000 50,00

44905219000 0,00100100010000 50,00

44905229000 0,00100100010000 50,00

44905299000 0,00100100010000 50,00

Total por Ação  0,00 2.477,57
2.169 - GESTÃO ESTRATÉGICAAÇÃO:

33504300000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 100,00
Total por Unidade  0,00 3.077,57

Total por Órgão  0,00 3.077,57
06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.002 - AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE MONITORAMENTO ELETRONICOAÇÃO:

33903026000 0,00100100010000 100,00

33903029000 0,00100100010000 100,00

33903042000 0,00100100010000 100,00

33903099000 0,00100100010000 100,00

33903999000 0,00100100010000 100,00

44905224000 0,00100100010000 100,00

44905299000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 700,00
2.036 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE SEGURANÇAAÇÃO:

33903917000 0,00100100010000 100,00

33903940000 0,00100100010000 100,00

33903955000 0,00100100010000 100,00

33903999000 0,00100100010000 70.939,20

33904012000 0,00100100010000 100,00

33904099000 0,00100100010000 100,00

33904899000 0,00100100010000 100,00

33909299000 0,00100100010000 100,00

33909399000 0,00100100010000 100,00

44905203000 0,00100100010000 100,00

44905207000 0,00100100010000 100,00

44905212000 0,00100100010000 100,00

44905215000 0,00100100010000 100,00

44905218000 0,00100100010000 100,00

44905219000 0,00100100010000 100,00

44905224000 0,00100100010000 100,00

44905230000 0,00100100010000 100,00

44905299000 0,00100100010000 100,00
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3100300035003600340034003A00540052004100, Documento 
assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                               
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

SETEMBRO / 2021 

Total por Ação  0,00 72.639,20
2.146 - GESTÃO DA DEFESA SOCIALAÇÃO:

33903050000 0,00100100010000 100,00

33903962000 0,00100100010000 100,00

44905104000 0,00100100010000 100,00

44905191000 0,00100100010000 100,00

44905216000 0,00100100010000 100,00

44905217000 0,00100100010000 100,00

44905218000 0,00100100010000 100,00

44905299000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 800,00
Total por Unidade  0,00 74.139,20

02  - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA CIVILUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.144 - GESTÃO DA DEFESA CIVILAÇÃO:

33903004000 0,00100100010000 63,38

33903400000 0,00100100010000 100,00

33903599000 0,00100100010000 100,00

33903615000 0,00100100010000 100,00

33903710000 0,00100100010000 100,00

33903910000 0,00100100010000 100,00

33903942000 0,00100100010000 29,86

33909299000 0,00100100010000 100,00

33909399000 0,00100100010000 100,00

44905220000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 893,24
Total por Unidade  0,00 893,24

Total por Órgão  0,00 75.032,44
07  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.147 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANOAÇÃO:

33903004000 0,00100100010000 100,00

33903007000 0,00100100010000 100,00

33903020000 0,00100100010000 100,00

33903021000 0,00100100010000 100,00

33903022000 0,00100100010000 100,00

33903026000 0,00100100010000 100,00

33903044000 0,00100100010000 100,00

33903047000 0,00100100010000 100,00

33903400000 0,00100100010000 100,00

33903947000 0,00100100010000 47,00

33903955000 0,00100100010000 100,00

33909399000 0,00100100010000 100,00

44905218000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 1.247,00
2.168 - GESTÃO DA HABITAÇÃOAÇÃO:

33903017000 0,00100100010000 100,00

33903028000 0,00100100010000 100,00

33903399000 0,00100100010000 100,00

33903400000 0,00100100010000 100,00

33903709000 0,00100100010000 100,00

33903901000 0,00100100010000 100,00

33903902000 0,00100100010000 100,00

33903942000 0,00100100010000 100,00

33903947000 0,00100100010000 100,00

33903955000 0,00100100010000 100,00

33904799000 0,00100100010000 50,00

33909299000 0,00100100010000 100,00Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100300035003600340034003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

SETEMBRO / 2021 

33909399000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 1.250,00
2.181 - PROVISÃO HABITACIONALAÇÃO:

33903099000 0,00100100010000 100,00

33903299000 0,00100100010000 100,00

33903501000 0,00100100010000 100,00

33903599000 0,00100100010000 100,00

33904899000 0,00100100010000 100,00

33909299000 0,00100100010000 100,00

33909399000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 700,00
2.182 - ADEQUAÇÃO DE DOMICILIOS E URBANIZAÇÃOAÇÃO:

33903099000 0,00100100010000 100,00

33903699000 0,00100100010000 100,00

33903910000 0,00100100010000 100,00

33904899000 0,00100100010000 100,00

33909301000 0,00100100010000 100,00

33909302000 0,00100100010000 100,00

33909309000 0,00100100010000 100,00

33909399000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 800,00
2.183 - MANEJO URBANOAÇÃO:

33903699000 0,00100100010000 100,00

33903999000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 200,00
Total por Unidade  0,00 4.197,00

Total por Órgão  0,00 4.197,00
09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.017 - AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO BANCO DE ALIMENTOSAÇÃO:

33903099000 0,00100100010000 100,00

33903699000 0,00100100010000 100,00

33903999000 0,00100100010000 100,00

44225200000 0,00100100010000 100,00

44905191000 0,00100100010000 100,00

44905214000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 600,00
1.018 - CONSTRUÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO ALMOXARIFADO DE ALIMENTOSAÇÃO:

33903099000 0,00100100010000 100,00

33903699000 0,00100100010000 100,00

33903999000 0,00100100010000 100,00

44905199000 0,00100100010000 100,00

44905214000 0,00100100010000 100,00

44905299000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 600,00
1.019 - CONSTRUÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DA PADARIA MUNICIPALAÇÃO:

33903099000 0,00100100010000 100,00

33903699000 0,00100100010000 100,00

33903999000 0,00100100010000 100,00

44905199000 0,00100100010000 100,00

44905214000 0,00100100010000 100,00

44905299000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 600,00
1.020 - IMPLANTAÇÃO DA HORTA URBANA E/OU RURALAÇÃO:

33903024000 0,00100100010000 100,00

33903031000 0,00100100010000 100,00

33903042000 0,00100100010000 100,00

33903699000 0,00100100010000 100,00
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3100300035003600340034003A00540052004100, Documento 
assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                   
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

SETEMBRO / 2021 

44905222000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 500,00
1.021 - IMPLANTAÇÃO DO RESTAURANTE POPULARAÇÃO:

33604500000 0,00100100010000 100,00

33903019000 0,00100100010000 100,00

33903022000 0,00100100010000 100,00

33904599000 0,00100100010000 100,00

44905199000 0,00100100010000 100,00

44905214000 0,00100100010000 100,00

44905218000 0,00100100010000 100,00

44905224000 0,00100100010000 100,00

44905299000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 900,00
1.023 - REALIZAÇÃO DA FEIRA DA BONDADEAÇÃO:

33903099000 0,00100100010000 100,00

33903301000 0,00100100010000 100,00

33903613000 0,00100100010000 100,00

33903699000 0,00100100010000 100,00

33903904000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 500,00
2.032 - REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS INSTITUCIONAIS DA ASSISTENCIA SOCIALAÇÃO:

33903982000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 100,00
2.075 - EDUCAÇÃO EM SEGURANÇA ALIMENTARAÇÃO:

33901414000 0,00100100010000 100,00

33903099000 0,00100100010000 100,00

33903699000 0,00100100010000 100,00

33903933000 0,00100100010000 100,00

44905299000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 500,00
2.076 - FORTALECIMENTO DA COMPLEMENTAÇÃO ALIMENTARAÇÃO:

33903007000 0,00100100010000 100,00

33903205000 0,00100100010000 100,00

33903699000 0,00100100010000 100,00

33903999000 0,00100100010000 100,00

44905206000 0,00100100010000 100,00

44905214000 0,00100100010000 100,00

44905299000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 700,00
2.077 - MANUTENÇÃO DO RESTAURANTE POPULARAÇÃO:

33604500000 0,00100100010000 100,00

33903099000 0,00100100010000 100,00

33903699000 0,00100100010000 100,00

33903999000 0,00100100010000 100,00

33904599000 0,00100100010000 100,00

44905299000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 600,00
2.078 - MANUTENÇÃO DA COZINHA COMUNITÁRIAAÇÃO:

33903699000 0,00100100010000 100,00

33903999000 0,00100100010000 100,00

44905299000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 300,00
2.079 - MANUTENÇÃO DO BANCO DE ALIMENTOSAÇÃO:

33903099000 0,00100100010000 100,00

33903699000 0,00100100010000 100,00

44905199000 0,00100100010000 100,00

44905299000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 400,00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100300035003600340034003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                     
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

SETEMBRO / 2021 

2.080 - PREFEITO AMIGO DA CRIANÇA - FORTALEC DA POLÍTICA EM DEFESA DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEAÇÃO:
33901414000 0,00100100010000 100,00

33903099000 0,00100100010000 100,00

33903699000 0,00100100010000 100,00

33903999000 0,00100100010000 100,00

44905299000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 500,00
2.084 - PROMOÇÃO E FOMENTO DA JUVENTUDE AO PROTAGONISMO E CIDADANIAAÇÃO:

33901414000 0,00100100010000 100,00

33903099000 0,00100100010000 100,00

33903699000 0,00100100010000 100,00

33903999000 0,00100100010000 100,00

44905299000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 500,00
2.150 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIALAÇÃO:

33903001000 0,00100100010000 100,00

33903004000 0,00100100010000 100,00

33903007000 0,00100100010000 200,00

33903017000 0,00100100010000 100,00

33903021000 0,00100100010000 100,00

33903022000 0,00100100010000 100,00

33903024000 0,00100100010000 100,00

33903026000 0,00100100010000 100,00

33903028000 0,00100100010000 100,00

33903042000 0,00100100010000 100,00

33903044000 0,00100100010000 100,00

33903205000 0,00100100010000 100,00

33903299000 0,00100100010000 100,00

33903301000 0,00100100010000 100,00

33903400000 0,00100100010000 100,00

33903648000 0,00100100010000 100,00

33903709000 0,00100100010000 100,00

33903799000 0,00100100010000 100,00

33903901000 0,00100100010000 100,00

33903910000 0,00100100010000 100,00

33903916000 0,00100100010000 100,00

33903933000 0,00100100010000 100,00

33904705000 0,00100100010000 100,00

33909299000 0,00100100010000 100,00

33909399000 0,00100100010000 100,00

44504200000 0,00100100010000 100,00

44905206000 0,00100100010000 100,00

44905224000 0,00100100010000 100,00

44905230000 0,00100100010000 100,00

44905299000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 3.100,00
Total por Unidade  0,00 10.400,00

02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIMUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.044 - GESTÃO DO TRABALHOAÇÃO:

33903001000 0,00100100010000 100,00

33903016000 0,00100100010000 100,00

33903017000 0,00100100010000 100,00

33903099000 0,00100100010000 100,00

33903699000 0,00100100010000 100,00

33903933000 0,00100100010000 100,00

33903999000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 700,00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100300035003600340034003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                       
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

SETEMBRO / 2021 

2.053 - FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADEAÇÃO:
33504300000 0,00100100010000 100.000,00

Total por Ação  0,00 100.000,00
2.054 - CCVA - CENTRO DE CONVIVENCIA VIDA ATIVAAÇÃO:

33903007000 0,00100100010000 100,00

33903209000 0,00100100010000 100,00

33903699000 0,00100100010000 100,00

33903933000 0,00100100010000 100,00

33903999000 0,00100100010000 100,00

44905224000 0,00100100010000 100,00

44905230000 0,00100100010000 100,00

44905299000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 800,00
2.058 - FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICAAÇÃO:

33504300000 0,00100100010000 287.000,00

Total por Ação  0,00 287.000,00
2.067 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA IDOSOS - ADM DIRETAAÇÃO:

33504300000 0,00100100010000 100,00

33903007000 0,00100100010000 100,00

33903699000 0,00100100010000 100,00

33903999000 0,00100100010000 100,00

44905299000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 500,00
2.068 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO PARA IDOSOSAÇÃO:

33903699000 0,00100100010000 100,00

33903999000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 200,00
2.199 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVIDAÇÃO:

33903036000 0,00100100010000 100,00

44905191000 0,00100100010000 100,00

44905224000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 300,00
Total por Unidade  0,00 389.500,00

Total por Órgão  0,00 399.900,00
11  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.030 - REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS DE LAZER E URBANASAÇÃO:

44905191000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 100,00
2.155 - GESTÃO DESENVOLVIMENTO ECONOMICOAÇÃO:

33901414000 0,00100100010000 1.740,00

33903699000 0,00100100010000 2.069,41

33903916000 0,00100100010000 2.000,00

33903942000 0,00100100010000 7.371,61

33903999000 0,00100100010000 48.732,94

33909399000 0,00100100010000 2.000,00

Total por Ação  0,00 63.913,96
2.185 - FORTALECER A INCLUSÃO DE POLÍTICAS DE EMPREGO, TRABALHO E RENDAAÇÃO:

33903699000 0,00100100010000 2.000,00

Total por Ação  0,00 2.000,00
Total por Unidade  0,00 66.013,96

Total por Órgão  0,00 66.013,96
12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.098 - MANUTENÇÃO DOS ESPAÇOS PÚBLICOS E PATRIMÔNIOS CULTURAISAÇÃO:

33903917000 0,00100100010000 5.244,00

Total por Ação  0,00 5.244,00
2.156 - GESTÃO DE CULTURAAÇÃO:

33901414000 0,00100100010000 1.600,00Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100300035003600340034003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                         
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

SETEMBRO / 2021 

33903044000 0,00100100010000 1.600,00

33903908000 0,00100100010000 6.353,00

33903912000 0,00100100010000 2.034,99

33903933000 0,00100100010000 2.000,00

33903999000 0,00100100010000 7.441,52

Total por Ação  0,00 21.029,51
2.195 - GESTAO DE TURISMOAÇÃO:

33909299000 0,00100100010000 100,00

33909399000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 200,00
Total por Unidade  0,00 26.473,51

Total por Órgão  0,00 26.473,51
13  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZERÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZERUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.040 - MODERNIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS E DE LAZERAÇÃO:

33909299000 0,00100100010000 100,00

33909399000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 200,00
2.100 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE NÚCLEOS DE ESPORTE EDUCACIONAL, DE RENDIMENTO E DE QUALIDADE DE VIDAAÇÃO:

33903955000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 100,00
Total por Unidade  0,00 300,00

Total por Órgão  0,00 300,00
14  - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOSÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOSUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.104 - REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS PÚBLICASAÇÃO:

33903054000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 100,00
2.158 - GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOSAÇÃO:

33903905000 0,00100100010000 100,00

33903972000 0,00100100010000 68.931,44

33903999000 1.000.000,00100100010000 0,00

Total por Ação  1.000.000,00 69.031,44
Total por Unidade  1.000.000,00 69.131,44

Total por Órgão  1.000.000,00 69.131,44
15  - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTEÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.159 - GESTÃO DO MEIO AMBIENTEAÇÃO:

33903007000 0,00100100010000 150,00

Total por Ação  0,00 150,00
Total por Unidade  0,00 150,00

Total por Órgão  0,00 150,00
18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.022 - IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS - SEMASIAÇÃO:

33904006000 0,00100100010000 231.381,56

Total por Ação  0,00 231.381,56
2.164 - GESTÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOSAÇÃO:

33903021000 0,00100100010000 21.053,00

Total por Ação  0,00 21.053,00
2.175 - ESCOLA DO SERVIDORAÇÃO:

33903699000 0,00100100010000 5.800,00

Total por Ação  0,00 5.800,00
2.176 - PROGRAMA DE SAÚDE DO TRABALHADORAÇÃO:

33909299000 0,00100100010000 100,00

33909399000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 200,00
2.177 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIO SOCIALAÇÃO:

33909399000 0,00100100010000 0,90

Total por Ação  0,00 0,90
Total por Unidade  0,00 258.435,46

Total por Órgão  0,00 258.435,46

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100300035003600340034003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                           
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

SETEMBRO / 2021 

19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRASÓRGÃO:
01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRASUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

1.059 - CONSTRUÇÃO DE CENTROS DE COMUNITÁRIOSAÇÃO:
44905191000 0,00100100010000 100,00

44906199000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 200,00
1.061 - CONSTRUÇÃO DE REDE DE DRENAGEM FLUVIAL/PLUVIALAÇÃO:

44906102000 0,00100100010000 2.000,00

Total por Ação  0,00 2.000,00
2.166 - GESTÃO DE OBRASAÇÃO:

33901414000 0,00100100010000 100,00

33903003000 0,00100100010000 100,00

33903004000 0,00100100010000 2.144,80

33903016000 0,00100100010000 58,45

33903017000 0,00100100010000 100,00

33903020000 0,00100100010000 100,00

33903022000 0,00100100010000 100,00

33903023000 0,00100100010000 100,00

33903025000 0,00100100010000 100,00

33903028000 0,00100100010000 2.500,00

33903031000 0,00100100010000 100,00

33903039000 0,00100100010000 100,00

33903400000 0,00100100010000 100,00

33903699000 0,00100100010000 10.000,00

33903709000 0,00100100010000 100,00

33903912000 0,00100100010000 7.193,64

33903916000 0,00100100010000 100,00

33903919000 0,00100100010000 100,00

33903942000 0,00100100010000 4,15

33903962000 0,00100100010000 100,00

33903974000 0,00100100010000 100,00

33903984000 0,00100100010000 100,00

33904705000 0,00100100010000 3.121,56

Total por Ação  0,00 26.622,60
2.171 - GESTÃO DO ESCRITÓRIO DE GESTÃO DE PROJETOS PRIORITÁRIOSAÇÃO:

33901414000 0,00100100010000 100,00

33903007000 0,00100100010000 100,00

33903016000 0,00100100010000 3.000,00

33903017000 0,00100100010000 100,00

33903021000 0,00100100010000 3.000,00

33903022000 0,00100100010000 2.000,00

33903301000 0,00100100010000 1.735,00

33903400000 0,00100100010000 100,00

33903501000 0,00100100010000 100,00

33903699000 0,00100100010000 100,00

33903901000 0,00100100010000 100,00

33903912000 0,00100100010000 100,00

33903971000 0,00100100010000 100,00

33903999000 0,00100100010000 2.140,95

33909299000 0,00100100010000 100,00

33909399000 0,00100100010000 100,00

44905219000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 13.075,95
Total por Unidade  0,00 41.898,55

Total por Órgão  0,00 41.898,55
24 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIORÓRGÃO:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIORUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3100300035003600340034003A00540052004100, Documento 
assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                             
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

SETEMBRO / 2021 

2.179 - MANUTENÇÃO DE VIAS RURAISAÇÃO:
33903024000 0,00100100010000 100,00

33903044000 0,00100100010000 100,00

33903099000 0,00100100010000 100,00

33903699000 0,00100100010000 100,00

44905199000 0,00100100010000 100,00

44905299000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 600,00
2.201 - GESTAO DO INTERIORAÇÃO:

33903019000 0,00100100010000 300,00

Total por Ação  0,00 300,00
Total por Unidade  0,00 900,00

Total por Órgão  0,00 900,00
Total da Movimentação  1.000.000,00 1.000.000,00

Victor da Silva Coelho

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100300035003600340034003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.


		2021-09-08T21:53:19-0300




